Encaminhamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que visa atualizar o Piso 

Salarial Nacional do Magistério Público Municipal para o exercício de 2026.

Para o ano de 2026, o Ministério da Educação fixou o percentual de 5,4% (cinco vírgula 

quatro por cento) de reajuste, elevando o piso para R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta 

reais e sessenta e três centavos) para a jornada de 40 horas semanais. Por conseguinte, 
o valor proporcional para a jornada de 20 horas semanais passa a ser de R$ 2.565,31 

(dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos).

A valorização dos profissionais da educação é um compromisso inegociável desta 

gestão. Reconhecemos que a aplicação deste reajuste representa um esforço fiscal 

para o Município, mas trata-se de uma política pública essencial para assegurar a

[...]

magistério, instituído pela Lei Federal n° 11.738, de 16 de julho de 2008, para o exercício 

de 2026, nos termos da Portaria n° 082/2026 do Ministério da Educação, passando a 

vigorar os seguintes valores:

I - Professor com jornada de 40 (quarenta) horas semanais: R$ 5.130,63 (cinco mil, 
cento e trinta reais e sessenta e três centavos);

II - Professor com jornada de 20 (vinte) horas semanais: R$ 2.565,31 (dois mil, 
quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos).

Art. 2o As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações 

orçamentárias próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Parágrafo único. Compete ás Secretarias Municipais de Administração/Finanças e